
Acuerdo, Consejo Administrativo No.1-2020 sesión ordinaria del 5 de marzo de 2020. Página 1

CONSEJO ADMINISTRATIVO NO.1-2020

Sesión ordinaria del 05 de marzo de 2020

ACUERDOS

1. SE APROBÓ cortesía de sala para la licenciada Indira Candanedo,
Directora General de Recursos Humanos.

2. SE APROBÓ la Resolución No.1 por la cual se autoriza el pago tardío de
matrícula del II semestre 2019 y se establece el recargo:

RESOLUCIÓN NO.1-2020

POR LA CUAL SE AUTORIZA EL PAGO TARDÍO DE MATRÍCULA DEL II
SEMESTRE 2019 Y SE ESTABLECE EL RECARGO

CONSIDERANDO:

1. Que cada año el Consejo Académico aprueba el Calendario académico de la
Universidad Autónoma de Chiriquí, donde se establece la fecha del último día de
pago de la matrícula.

2. Que este Consejo establece las modificaciones y prórrogas a este calendario.
3. Que cuando termina el Calendario de un periodo académico, siempre quedan

estudiantes que no han cumplido con este trámite.
4. Que el Consejo Administrativo debe reglamentar la parte financiera de este

proceso.
5. Que en el Consejo Académico No.1 realizado el martes 3 de marzo de 2020, se

aprobó el pago tardío de matrícula de II Semestre de 2019 y se estableció el
recargo.

RESUELVE:

1. Autorizar el pago de matrícula del segundo semestre 2019 únicamente, con un
recargo de 25% del costo de la matrícula, a los estudiantes pre matriculados en el
II semestre 2019.

2. Desde el 1 semestre 2020 se cobrará el recargo de 25% del costo de la matrícula,
a partir del último día de pago de matrícula estipulado en el calendario académico.

3. Este acuerdo no se aplica al pago de matrícula de periodos académicos anteriores.
4. A todos los estudiantes que registren su matrícula se le registrará la deuda en el

sistema.
5. Los estudiantes pueden realizar el retiro total de las asignaturas hasta el último día

de pago de matrícula sin recargo y se les eliminará la deuda.
6. Este sistema no admite exoneraciones de recargo.

David, 5 de marzo de 2020.



Acuerdo, Consejo Administrativo No.1-2020 sesión ordinaria del 5 de marzo de 2020. Página 2

3. SE APROBARON los siguientes presupuestos:
1. Maestría en Investigación – VIP.
2. Especialización en Investigación – Facultad de Ciencias de la Educación.
3. Posgrado en Especialización en Auditoria Forense – SEDE.
4. Maestría en Contabilidad y Auditoría Computarizada – Facultad de

Administración de Empresas y Contabilidad.
5. Especialización en Tecnología y Sistema de Información Empresarial – CRUBA.
6. Maestría en Contabilidad y Auditoría Computarizada. CRUBA.
7. Especialización en Investigación – CRUBA.
8. Especialización en Docencia Superior – CRUBA.
9. Especialización en Inglés. CRUBA.
10. Doctorado en Ciencias de la Educación. CRUBA.
11. Posgrado en Docencia Superior – CRUCHIO.
12. Posgrado en Especialización en Trabajo Social en Familia, – Facultad de

Administración Pública.
13. Docencia Media Diversificada (Grupos del 1 a 10) – Facultad de Educación.
14. Posgrado en Psicología Educativa con énfasis en Trastornos del Aprendizaje

y Conducta, Sede.
15. Posgrado en Turismo – SEDE.
16. Posgrado y Maestría en Inglés – SEDE.
17. Posgrado en Auditoría Forense – CRUTA.
18. Docencia Media Diversificada 2020 Grupo No.1. CRUTA.
19. Doctorado en Ciencias de la Educación. SEDE.
20. Posgrado de especialización en Preescolar. Facultad de Ciencias de la

Educación.
21. Posgrado en Gestión de Recursos Humanos 2020. Administración Pública.
22. Maestría en Educación Física con énfasis en Salud y Actividad Física.

Facultad de Humanidades.
23. Especialización en Lingüística Aplicada, grupo 1-2020. Facultad de

Humanidades.
24. Especialización en Biología. Grupo 1-2020. Facultad de Ciencias Naturales y

Exactas.
25.Posgrado de Especialización en Didáctica General. Facultad de Ciencias de la

Educación

4. SE APROBÓ el pago de viáticos y órdenes de compra por vigencia
expirada, que se detallan a continuación:

BENEFICIARIO LUGAR FECHAS TRANSP. ALIM/HOSP TOTAL
Pedro Rojas Panamá 14 al 15 de noviembre 2019 40.50 113.00 153.50

Irving Madrid Panamá 28 al 29 de octubre 2019 0.00 123.00 123.00
Irving Madrid Panamá 20 al 21 de noviembre 2019 0.00 100.00 100.00
Irving Madrid Panamá 25 al 26 de noviembre 2019 0.00 110.00 110.00
Gloria Marín Panamá 18 al 20 de diciembre 2019 45.50 210.00 255.50
Irving Madrid Panamá 28 al 29 de octubre 2019 45.50 210.00 123.00
Irving Madrid Panamá 20 al 21 de noviembre 2019 0.00 100.00 100.00
Irving Madrid Panamá 25 al 26 de noviembre 2019 0.00 110.00 110.00
Edwin Guerra Boquete 01 de octubre 2019 5.00 13.00 18.00



Acuerdo, Consejo Administrativo No.1-2020 sesión ordinaria del 5 de marzo de 2020. Página 3

Edwin Guerra Gualaca 5 de septiembre 2019 5.00 13.00 18.00
Edwin Guerra Aserrío 28 de octubre 2019 5.00 13.00 18.00
Einar Vega Panamá 13 al 16 de noviembre 2019 0.00 317.00 317.00

Kilmara Castrellon Panamá 4 al 7 de noviembre 2019 50.50 300.00 350.50
Damarys Cortez David 24 al 25 de mayo 2019 10.00 113.00 123.00

José Dolores Victoria Panamá 10 al 11 de dic.2019 40.50 140.00 180.50
Onidia Quiroz Panamá 10 al 12 de dic.2019 40.50 113.00 153.50
Gloria González Panamá 10 al 11 de dic.2019 40.50 113.00 153.50
José Quintero Llano Ñopo 14-12-2019 0.00 17.00 17.00

William Holdeln Bocas del Toro 7 al 8 de sep.2019 29.40 100.00 129.40
William Holdeln Bocas del Toro 14 al 15 de sep.2019 29.40 100.00 129.40
William Holdeln Bocas del Toro 21 al 22 de sep.2019 29.40 100.00 129.40
William Holdeln Bocas del Toro 28 al 29 de sep.2019 29.40 100.00 129.40

Santiago González David 27 al 28 de sep.2019 28.10 113.00 141.10
Santiago González David 4 al 5 de octubre 2019 28.10 113.00 141.10
Santiago González David 11 al 12 de oct.2019 28.10 113.00 141.10
Santiago González David 18 al 19 de octubre 2019 28.10 113.00 141.10
Lurys Bourdet David 9 al 8 de agosto 2019 10.00 110.00 120.00
Lurys Bourdet David 16 al 17 de agosto 2019 10.00 110.00 120.00
Lurys Bourdet David 23 al 24 de agosto 2019 10.00 110.00 120.00
Edelsa Martínez Changuinola 17 y 24 de noviembre

2019
48.80 60.00 108.80

Jaime Rivera David 03,10,17,24 agosto 116.40 120.00 236.40

ORDENES 2019 RECIBIDAS SIN PRESENTACIÓN
AÑO REQ. PROVEEDOR SALDO

2019 2333 JOSE ISRAEL VANEGAS VÁSQUEZ 1,300.53
2019 2331 JOSE ISRAEL VANEGAS VÁSQUEZ 4,969.18
2019 2769 ALEJANDRO ROJAS GONZALEZ 120.00
2019 2071 ALEJANDRO ROJAS GONZALEZ 2,842.00
2019 2338 MARVIN A. BEITIA A. 1,361.25
2019 2339 RODRIGO DE GRACIA 294.00
2019 730 EMIGDIO ALBERTO MARTINEZ 1,540.00
2019 1792 JOSE ISRAEL VANEGAS VÁSQUEZ 9,166.25
2019 COOP. DE SERV. MULTIPLES JUAN XXIII R.L 1,507.50
2019 JOSE ISRAEL VANEGAS VÁSQUEZ 1,308.75
2019 2832 ALEJANDRO GONZALEZ 1,993.80
2019 2128 ASSA CÍA DE SEGUROS 15,150.29
2019 3030 HOTELI S.A 252.00
2019 3040 HETELI S.A. 252.00
2019 3179 OTEIMA CORP. 489.01
2019 1865 TUSCAN HOTELS. 2,187.50
2019 3168 QUALITY SERVICE MOTOR 92.00
2019 1940 QUALITY SERVICE MOTOR 377.50
2019 3034 TAMBOR 245.71
2019 2817 TAMBOR 1,032.24
2019 2817 TAMBOR 424.51
2019 CONSEJO DE RECTORES JULIO A DICIEMBRE 1,500.00



Acuerdo, Consejo Administrativo No.1-2020 sesión ordinaria del 5 de marzo de 2020. Página 4

LISTADO DE ÓRDENES DE COMPRA 2018

AÑO REQ. PROVEEDOR SALDO
2018 2276 TOMY MORALES 2,195.78
2018 1025 TOMY MORALES 1,945.74
2019 2542 VENTAS INTERNACIONALES 779.76
2019 2799 INVERSIONES TEALIS 794.35
2019 2799 INVERSIONES TEALIS 794.35
2018 2378 SENTOSA CORPOTATION 160.48
2019 1316 QUIFAR INTERNATIONAL 1,070.00
2019 1652 RICOH PANAMÁ 795.81
2018 1918 PRODUCTIVE BUSINESS SOLUTION 2,863.63
2018 2215 B.H. CORP S.A. 322.46
2018 2047 RGH PANAMÁ S.A 4,291.00
2018 1110-

1113
RHG PANAMÁ S.A 409.50

2019 596 COOP. DE SERV. MULTIPLES JUAN XXIII R.L 10,072.50

5. SE APROBÓ la escala salarial docente 2020 (75%), a partir del Primer
Semestre del 2020.

SECRETARIA GENERAL

/Idenis


